— 1 —

广西壮族自治区农业厅

办 公 室 文 件
桂农业办发〔2018〕79 号

自治区农业厅办公室关于印发 2018 年中央农业
生产发展资金优势特色主导产业发展项目实施

方案的通知

各有关市、县农业局（农委）、水产畜牧兽医局：

根据《财政部关于下达 2018 年农业生产发展资金预算的通

知》（财农〔2018〕45 号）和《广西壮族自治区财政厅关于下达

2018 年中央农业生产发展资金的通知书》（桂财农〔2018〕104 号）

要求，现将《2018 年中央农业生产发展资金优势特色主导产业发

展项目实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织执行。

广西壮族自治区农业厅办公室

                                2018 年 9 月 4 日

— 2 —

2018 年中央农业生产发展资金优势特色
主导产业发展项目实施方案

为实施好 2018 年中央农业生产发展资金优势特色主导产业

发展项目，确保项目建设任务高效、有序实施，结合工作实际，

特制定本方案。

一、指导思想

全面贯彻落实党的十九大以及习近平总书记视察广西重要讲

话精神，坚持发展新理念，大力实施乡村振兴战略，推进农业供

给侧结构性改革，按照“强龙头、补链条、聚集群”要求，全力

推动我区优势特色农业主导产业加工业提档升级，打造区域经济

发展和农民致富增收新引擎，促进产业兴旺和城乡融合。

二、实施原则

（一）坚持突出扶持重点的原则。按照区域优势特色农业主

导产业发展实际，重点支持服务现代特色农业产业和特色农产品

加工原料基地的农产品加工新型农业经营主体，项目要向特色农

产品主产区、“三区三园”集中。

（二）坚持阳光规范操作的原则。实施项目管理全程公开 新 品三建扶三施 业

求 中记三新 展 头 工产项 讲光 中及 产 色业大 持总及 大 现 兴 垉㉦和品持发光 中 条目则三 导和

— 4 —

1 南宁市直 570 1 海城区 135

2 兴宁区 55 2 银海区 100

3 江南区 50 3 合浦县 220

4 西乡塘区 133 六 防城港市 39.1

5 良庆区 108 1 上思县 9.1

6 邕宁区 46 2 东兴市 30

7 武鸣区 42 七 钦州市 618

8 横县 653 1 浦北县 120

9 宾阳县 561 2 灵山县 498

二 柳州市 581 八 贵港市 269

1 柳州市直 29 1 港北区 36

2 柳城县 398 2 港南区 107

3 鹿寨县 154 3 覃塘区 27

三 桂林市 2189.3 4 平南县 39

1 秀峰区 36.3 5 桂平市 60

2 叠彩区 108 九 玉林市 597

3 雁山区 64 1 玉州区 118

4 七星区 15 2 福绵区 108

5 临桂区 173 3 容县 27

6 阳朔县 11 4 博白县 136

7 灵川县 108 5 陆川县 208

8 永福县 554 十 贺州市 247.5

9 全州县 58 1 贺州市直 50

10 兴安县 78 2 八步区 143

11 荔浦县 144 3 平桂管理区 22

12 平乐县 272 4 钟山县 32.5

13 恭城县 557 十一 河池市 1332.1

14 灌阳县 11 1 金城江区 266

四 梧州市 608 2 宜州区 689

1 梧州市直 84 3 南丹县 226.1

2 万秀区 158 4 天峨县 151

3 龙圩区 146 十二 来宾市 565

4 苍梧县 80 1 兴宾区 30

5 蒙山县 140 2 象州县 427

3 武宣县 108

合计：9719

（二）国家扶贫开发重点县和滇黔桂石漠化片区县
序号 市县 金额（单位：万元） 序号 市县 金额（单位：万元）

一 南宁市 774 五 河池市 1678

1 马山县 1 1 罗城县 408

— 5 —

2 隆安县 773 2 环江县 177

二 柳州市 877 3 凤山县 107

1 融水县 877 4 东兰县 84

三 桂林市 957 5 巴马县 149

1 龙胜县 503 6 都安县 81

2 资源县 454 7 大化县 672

四 百色市 5753 六 来宾市 9

1 德保县 935 1 金秀县 9

2 靖西市 1071 七 崇左市 8934

3 那坡县 541 1 天等县 599

4 凌云县 327 2 大新县 2805

5 乐业县 446 3 龙州县 2835

6 田林县 573 4 宁明县 2695

7 隆林县 1416

8 西林县 444

合计：18982

五、项目管理要求

（一）制定实施方案。各项目县、市（区）农业部门要根据

资金安排情况、任务清单及区域绩效目标要求，按照项目申报程

序，严格确定项目实施主体、补助规模，认真制定项目实施方案

并组织实施，并确保项目资金及时落实到位。各有关县、市（区）

项目实施方案需于 2018 年 9 月底前报送厅农产品加工处备案。

（二）加强项目资金监管使用。各项目县、市（区）农业部

门要加强与当地财政部门沟通协调，按时推进项目实施，实施过

程中要将与项目有关的文件、实施方案和工作总结材料等进行归

档。要及时对项目进行验收核实并拨付资金。中央农业生产发展

资金优势特色主导产业发展项目资金主要用于补助项目实施单位

在 2017 年 1 月 2018 年以来实际发生的银行贷款利息，已获得

其他财政资金贴息补助的部分，不再重复贴息。本项目资金原则

上不得挪用和调整，特殊情况下，如需调整要严格按照有关程序

— 6 —

申请。

（三）组织项目验收。项目实施单位在收到项目资金下达文

件后，应及时向县级农业部门提出初验申请，经县级农业部门初

验后向市级农业部门提出验收申请，由市级农业部门按照相关程

序和要求牵头负责项目验收有关工作。自治区农业厅将在各地组

织验收的基础上进行重点抽检，确保项目达到预期效果。各地项

目验收工作要求在 2018 年 10 月 31 日前完成，并在 11 月 15 日前

由市农业部门报送市级项目实施总结到厅农产品加工处。

未尽事宜，请与自治区农业厅农产品加工处联系，联系人：

张紫维，联系电话：0771—2182611。

附件：1、2018 年中央农业生产发展资金优势特色主导产业

发展项目任务清单

      2、2018 年中央农业生产发展资金优势特色主导产业

发展项目区域绩效目标表

— 7 —

附件 1

2018 年中央农业生产发展资金优势特色
主导产业发展项目任务清单

市县 指导性任务 备注

南宁市

南宁市直 支持优势特色主导产业发展

兴宁区 支持优势特色主导产业发展

江南区 支持优势特色主导产业发展

西乡塘区 支持优势特色主导产业发展

良庆区 支持优势特色主导产业发展

邕宁区 支持优势特色主导产业发展

武鸣区 支持优势特色主导产业发展

横县 支持优势特色主导产业发展

宾阳县 支持优势特色主导产业发展

马山县 支持优势特色主导产业发展 *

隆安县 支持优势特色主导产业发展 *

柳州市

柳州市直 支持优势特色主导产业发展

柳城县 支持优势特色主导产业发展

鹿寨县 支持优势特色主导产业发展

融水县 支持优势特色主导产业发展 *

桂林市

秀峰区 支持优势特色主导产业发展

叠彩区 支持优势特色主导产业发展

雁山区 支持优势特色主导产业发展

七星区 支持优势特色主导产业发展

临桂区 支持优势特色主导产业发展

阳朔县 支持优势特色主导产业发展

灵川县 支持优势特色主导产业发展

永福县 支持优势特色主导产业发展

全州县 支持优势特色主导产业发展

兴安县 支持优势特色主导产业发展

— 9 —

平桂管理区 支持优势特色主导产业发展

钟山县 支持优势特色主导产业发展

百色市

德保县 支持优势特色主导产业发展 *

靖西市 支持优势特色主导产业发展 *

那坡县 支持优势特色主导产业发展 *

凌云县 支持优势特色主导产业发展 *

乐业县 支持优势特色主导产业发展 *

田林县 支持优势特色主导产业发展 *

隆林县 支持优势特色主导产业发展 *

西林县 支持优势特色主导产业发展 *

河池市

金城江区 支持优势特色主导产业发展

宜州区 支持优势特色主导产业发展

罗城县 支持优势特色主导产业发展 *

环江县 支持优势特色主导产业发展 *

南丹县 支持优势特色主导产业发展

天峨县 支持优势特色主导产业发展

凤山县 支持优势特色主导产业发展 *

东兰县 支持优势特色主导产业发展 *

巴马县 支持优势特色主导产业发展 *

都安县 支持优势特色主导产业发展 *

大化县 支持优势特色主导产业发展 *

来宾市

兴宾区 支持优势特色主导产业发展

象州县 支持优势特色主导产业发展

武宣县 支持优势特色主导产业发展

金秀县 支持优势特色主导产业发展 *

崇左市

天等县 支持优势特色主导产业发展 *

大新县 支持优势特色主导产业发展 *

龙州县 支持优势特色主导产业发展 *

宁明县 支持优势特色主导产业发展 *

注：备注栏中打“*”号的县（市、区）属于“国家扶贫开发重点

县和滇黔桂石漠化片区县”。

— 10 —

附件 2

2018 年中央农业生产发展资金优势特色
主导产业发展项目区域绩效目标表

市县名称
项目金额

（万元）
年度绩效目标

经济效益指标
备注

优势特色产业规模和质量

南宁市 2992 支持优势特色主导产业发展 明显提升

南宁市直 570 支持优势特色主导产业发展 明显提升

兴宁区 55 支持优势特色主导产业发展 明显提升

江南区 50 支持优势特色主导产业发展 明显提升

西乡塘区 133 支持优势特色主导产业发展 明显提升

良庆区 108 支持优势特色主导产业发展 明显提升

邕宁区 46 支持优势特色主导产业发展 明显提升

武鸣区 42 支持优势特色主导产业发展 明显提升

横县 653 支持优势特色主导产业发展 明显提升

宾阳县 561 支持优势特色主导产业发展 明显提升

马山县 1 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

隆安县 773 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

柳州市 1458 支持优势特色主导产业发展 明显提升

柳州市直 29 支持优势特色主导产业发展 明显提升

柳城县 398 支持优势特色主导产业发展 明显提升

鹿寨县 154 支持优势特色主导产业发展 明显提升

融水县 877 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

桂林市 3146.3 支持优势特色主导产业发展 明显提升

秀峰区 36.3 支持优势特色主导产业发展 明显提升

叠彩区 108 支持优势特色主导产业发展 明显提升

雁山区 64 支持优势特色主导产业发展 明显提升

七星区 15 支持优势特色主导产业发展 明显提升

临桂区 173 支持优势特色主导产业发展 明显提升

阳朔县 11 支持优势特色主导产业发展 明显提升

灵川县 108 支持优势特色主导产业发展 明显提升

永福县 554 支持优势特色主导产业发展 明显提升

全州县 58 支持优势特色主导产业发展 明显提升

兴安县 78 支持优势特色主导产业发展 明显提升

荔浦县 144 支持优势特色主导产业发展 明显提升

平乐县 272 支持优势特色主导产业发展 明显提升

— 11 —

恭城县 557 支持优势特色主导产业发展 明显提升

灌阳县 11 支持优势特色主导产业发展 明显提升

龙胜县 503 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

资源县 454 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

梧州市 608 支持优势特色主导产业发展 明显提升

梧州市直 84 支持优势特色主导产业发展 明显提升

万秀区 158 支持优势特色主导产业发展 明显提升

龙圩区 146 支持优势特色主导产业发展 明显提升

苍梧县 80 支持优势特色主导产业发展 明显提升

蒙山县 140 支持优势特色主导产业发展 明显提升

北海市 455 支持优势特色主导产业发展 明显提升

海城区 135 支持优势特色主导产业发展 明显提升

银海区 100 支持优势特色主导产业发展 明显提升

合浦县 220 支持优势特色主导产业发展 明显提升

防城港市 39.1 支持优势特色主导产业发展 明显提升

上思县 9.1 支持优势特色主导产业发展 明显提升

东兴市 30 支持优势特色主导产业发展 明显提升

钦州市 618 支持优势特色主导产业发展 明显提升

浦北县 120 支持优势特色主导产业发展 明显提升

灵山县 498 支持优势特色主导产业发展 明显提升

贵港市 269 支持优势特色主导产业发展 明显提升

港北区 36 支持优势特色主导产业发展 明显提升

港南区 107 支持优势特色主导产业发展 明显提升

覃塘区 27 支持优势特色主导产业发展 明显提升

平南县 39 支持优势特色主导产业发展 明显提升

桂平市 60 支持优势特色主导产业发展 明显提升

玉林市 597 支持优势特色主导产业发展 明显提升

玉州区 118 支持优势特色主导产业发展 明显提升

福绵区 108 支持优势特色主导产业发展 明显提升

容县 27 支持优势特色主导产业发展 明显提升

博白县 136 支持优势特色主导产业发展 明显提升

陆川县 208 支持优势特色主导产业发展 明显提升

贺州市 247.5 支持优势特色主导产业发展 明显提升

贺州市直 50 支持优势特色主导产业发展 明显提升

八步区 143 支持优势特色主导产业发展 明显提升

平桂管理区 22 支持优势特色主导产业发展 明显提升

钟山县 32.5 支持优势特色主导产业发展 明显提升

百色市 5753 支持优势特色主导产业发展 明显提升

德保县 935 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

靖西市 1071 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

那坡县 541 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

— 12 —

凌云县 327 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

乐业县 446 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

田林县 573 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

隆林县 1416 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

西林县 444 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

河池市 3010.1 支持优势特色主导产业发展 明显提升

金城江区 266 支持优势特色主导产业发展 明显提升

宜州区 689 支持优势特色主导产业发展 明显提升

罗城县 408 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

环江县 177 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

南丹县 226.1 支持优势特色主导产业发展 明显提升

天峨县 151 支持优势特色主导产业发展 明显提升

凤山县 107 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

东兰县 84 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

巴马县 149 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

都安县 81 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

大化县 672 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

来宾市 574 支持优势特色主导产业发展 明显提升

兴宾区 30 支持优势特色主导产业发展 明显提升

象州县 427 支持优势特色主导产业发展 明显提升

武宣县 108 支持优势特色主导产业发展 明显提升

金秀县 9 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

崇左市 8934 支持优势特色主导产业发展 明显提升

天等县 599 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

大新县 2805 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

龙州县 2835 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

宁明县 2695 支持优势特色主导产业发展 明显提升 *

合计：28701 万元

注：备注栏中打“*”号的县（市、区）属于“国家扶贫开发重点

县和滇黔桂石漠化片区县”。

公开方式：依申请公开。

广西壮族自治区农业厅办公室       2018 年 9 月 4 日印发